DOM - Magalhães de Almeida, Qui, 07 de Abr de 2022 Ano VI Edição - Nº 819

Diário Oficial do Município
 Prefeitura Municipal de Magalhães de Almeida

                               1 / 5

EXPEDIENTE

Nome do Prefeito
Raimundo Nonato Carvalho
Nome do Vice-prefeito
Rafael Santos Silva

Responsável Técnico
Franciel Pessoa da Silva
Email: prefeitura@magalhaesdealmeida.ma.gov.br

PORTARIA N.º 271/2022 – SEMECTI

 TERMO DE NOMEAÇÃO
INSTITUI A NOMEAÇÃO DE COORDENADOR PEDAGÓGICO
O Prefeito Municipal de Magalhães de Almeida, Estado do
Maranhão, no uso de suas atribuições e de conformidade com a
Lei Orgânica Municipal Artigo 67, inciso VIII.
Considerando o disposto no inciso II do art. 9º da Lei nº 236 de 02
de janeiro de 1998,
CONSIDERANDO que o Decreto n° 002/2022 regulamentou a Lei
Municipal n° 534/2021 de modo a possibilitar a delegação de
competência aos secretários municipais e demais cargos
equiparados para que procedam à nomeação e exoneração dos
cargos de provimento em comissão de seus respectivos quadros,
dentro dos limites estabelecidos na Lei Municipal n° 534/2021,
RESOLVE:
Art. 1º - NOMEAR a Sra. ANDRESSA SILVA RODRIGUES,
brasileira, solteira, maior, capaz, portador do CPF nº
084.493.003-20 para exercer o cargo de COORDENADOR
PEDAGÓGICO (DAS-4), lotado na Secretaria de Educação,
Ciências, Tecnologia e Inovação.
Art. 2º - Esta portaria retroage ao dia 07 de março de 2022.
Revogadas as disposições em contrário.
Leia-se, Publique-se e cumpra-se em Magalhães de Almeida/MA,
29 de março de 2022. Maélio Cesar Freitas dos Santos,
SECRETÁRIO DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIAS, TECNOLOGIA E
INOVAÇÃO.

Autor: Franciel Pessoa da Silva
Código de identificação: c58adbf666560f0cd66ef8b1f1e2ff8b3103c7bb

PORTARIA N.º 272/2022 – SEMECTI

 TERMO DE NOMEAÇÃO
INSTITUI A NOMEAÇÃO DE COORDENADOR PEDAGÓGICO
O Prefeito Municipal de Magalhães de Almeida, Estado do
Maranhão, no uso de suas atribuições e de conformidade com a
Lei Orgânica Municipal Artigo 67, inciso VIII.
Considerando o disposto no inciso II do art. 9º da Lei nº 236 de 02
de janeiro de 1998,
CONSIDERANDO que o Decreto n° 002/2022 regulamentou a Lei
Municipal n° 534/2021 de modo a possibilitar a delegação de
competência aos secretários municipais e demais cargos
equiparados para que procedam à nomeação e exoneração dos
cargos de provimento em comissão de seus respectivos quadros,
dentro dos limites estabelecidos na Lei Municipal n° 534/2021,
RESOLVE:
Art. 1º - NOMEAR a Sra. NAIANA DOS SANTOS, brasileira,
solteira, maior, capaz, portador do CPF nº 018.183.183-00 para
exercer o cargo de COORDENADOR PEDAGÓGICO (DAS-4),
lotado na Secretaria de Educação, Ciências, Tecnologia e
Inovação.
Art. 2º - Esta portaria retroage ao dia 07 de março de 2022.

Revogadas as disposições em contrário.
Leia-se, Publique-se e cumpra-se em Magalhães de Almeida/MA,
29 de março de 2022. Maélio Cesar Freitas dos Santos,
SECRETÁRIO DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIAS, TECNOLOGIA E
INOVAÇÃO.

Autor: Franciel Pessoa da Silva
Código de identificação: 8e1c2dade711c12e30fca9dbe87ea522e20bd2cb

PORTARIA N.º 273/2022 – SEMECTI

 TERMO DE NOMEAÇÃO
INSTITUI A NOMEAÇÃO DE COORDENADOR PEDAGÓGICO
O Prefeito Municipal de Magalhães de Almeida, Estado do
Maranhão, no uso de suas atribuições e de conformidade com a
Lei Orgânica Municipal Artigo 67, inciso VIII.
Considerando o disposto no inciso II do art. 9º da Lei nº 236 de 02
de janeiro de 1998,
CONSIDERANDO que o Decreto n° 002/2022 regulamentou a Lei
Municipal n° 534/2021 de modo a possibilitar a delegação de
competência aos secretários municipais e demais cargos
equiparados para que procedam à nomeação e exoneração dos
cargos de provimento em comissão de seus respectivos quadros,
dentro dos limites estabelecidos na Lei Municipal n° 534/2021,
RESOLVE:
Art. 1º - NOMEAR a Sra. JOSÁRIA LOPES, brasileira, solteira,
maior, capaz, portador do CPF nº 016.461.153-33 para exercer o
cargo de COORDENADOR PEDAGÓGICO (DAS-4), lotado na
Secretaria de Educação, Ciências, Tecnologia e Inovação.
Art. 2º - Esta portaria retroage ao dia 07 de março de 2022.
Revogadas as disposições em contrário.
Leia-se, Publique-se e cumpra-se em Magalhães de Almeida/MA,
29 de março de 2022. Maélio Cesar Freitas dos Santos,
SECRETÁRIO DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIAS, TECNOLOGIA E
INOVAÇÃO.

Autor: Franciel Pessoa da Silva
Código de identificação: b8fd5dbb4b0c438ecf56cd0f53ae1b815fa799f5

PORTARIA N.º 274/2022 – SEMECTI

 TERMO DE NOMEAÇÃO
INSTITUI A NOMEAÇÃO DE COORDENADOR PEDAGÓGICO
O Prefeito Municipal de Magalhães de Almeida, Estado do
Maranhão, no uso de suas atribuições e de conformidade com a
Lei Orgânica Municipal Artigo 67, inciso VIII.
Considerando o disposto no inciso II do art. 9º da Lei nº 236 de 02
de janeiro de 1998,
CONSIDERANDO que o Decreto n° 002/2022 regulamentou a Lei
Municipal n° 534/2021 de modo a possibilitar a delegação de
competência aos secretários municipais e demais cargos
equiparados para que procedam à nomeação e exoneração dos
cargos de provimento em comissão de seus respectivos quadros,
dentro dos limites estabelecidos na Lei Municipal n° 534/2021,
RESOLVE:
Art. 1º - NOMEAR a Sra. ELZELITA BRAGA, brasileira, solteira,
maior, capaz, portador do CPF nº 016.461.133-90 para exercer o
cargo de COORDENADOR PEDAGÓGICO (DAS-4), lotado na
Secretaria de Educação, Ciências, Tecnologia e Inovação.
Art. 2º - Esta portaria retroage ao dia 07 de março de 2022.
Revogadas as disposições em contrário.
Leia-se, Publique-se e cumpra-se em Magalhães de Almeida/MA,
29 de março de 2022. Maélio Cesar Freitas dos Santos,
SECRETÁRIO DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIAS, TECNOLOGIA E
INOVAÇÃO.

Autor: Franciel Pessoa da Silva

DOM - Magalhães de Almeida, Qui, 07 de Abr de 2022 Ano VI Edição - Nº 819

Diário Oficial do Município
 Prefeitura de Magalhães de Almeida

                               2 / 5

Código de identificação: 2c75bcc436fdaa3c1b6797c9abb864586279ce7e

PORTARIA N.º 275/2022 – SEMECTI

 TERMO DE NOMEAÇÃO
INSTITUI A NOMEAÇÃO DE COORDENADOR PEDAGÓGICO
O Prefeito Municipal de Magalhães de Almeida, Estado do
Maranhão, no uso de suas atribuições e de conformidade com a
Lei Orgânica Municipal Artigo 67, inciso VIII.
Considerando o disposto no inciso II do art. 9º da Lei nº 236 de 02
de janeiro de 1998,
CONSIDERANDO que o Decreto n° 002/2022 regulamentou a Lei
Municipal n° 534/2021 de modo a possibilitar a delegação de
competência aos secretários municipais e demais cargos
equiparados para que procedam à nomeação e exoneração dos
cargos de provimento em comissão de seus respectivos quadros,
dentro dos limites estabelecidos na Lei Municipal n° 534/2021,
RESOLVE:
Art. 1º - NOMEAR a Sra. MARILENE CRISTINA DE JESUS,
brasileira, solteira, maior, capaz, portador do CPF nº
396.604.678-42 para exercer o cargo de COORDENADOR
PEDAGÓGICO (DAS-4), lotado na Secretaria de Educação,
Ciências, Tecnologia e Inovação.
Art. 2º - Esta portaria retroage ao dia 07 de março de 2022.
Revogadas as disposições em contrário.
Leia-se, Publique-se e cumpra-se em Magalhães de Almeida/MA,
29 de março de 2022. Maélio Cesar Freitas dos Santos,
SECRETÁRIO DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIAS, TECNOLOGIA E
INOVAÇÃO.

Autor: Franciel Pessoa da Silva
Código de identificação: 7f3f4ca12fa0317eb8ea5c93128865c49a7c6b4c

PORTARIA N.º 276/2022 – SEMECTI

 TERMO DE NOMEAÇÃO
INSTITUI A NOMEAÇÃO DE COORDENADOR PEDAGÓGICO
O Prefeito Municipal de Magalhães de Almeida, Estado do
Maranhão, no uso de suas atribuições e de conformidade com a
Lei Orgânica Municipal Artigo 67, inciso VIII.
Considerando o disposto no inciso II do art. 9º da Lei nº 236 de 02
de janeiro de 1998,
CONSIDERANDO que o Decreto n° 002/2022 regulamentou a Lei
Municipal n° 534/2021 de modo a possibilitar a delegação de
competência aos secretários municipais e demais cargos
equiparados para que procedam à nomeação e exoneração dos
cargos de provimento em comissão de seus respectivos quadros,
dentro dos limites estabelecidos na Lei Municipal n° 534/2021,
RESOLVE:
Art. 1º - NOMEAR a Sra. Isabele de Sousa Lima, brasileira,
solteira, maior, capaz, portador do CPF nº 080.007.293-69 para
exercer o cargo de COORDENADOR PEDAGÓGICO (DAS-4),
lotado na Secretaria de Educação, Ciências, Tecnologia e
Inovação.
Art. 2º - Esta portaria retroage ao dia 07 de março de 2022.
Revogadas as disposições em contrário.
Leia-se, Publique-se e cumpra-se em Magalhães de Almeida/MA,
29 de março de 2022. Maélio Cesar Freitas dos Santos,
SECRETÁRIO DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIAS, TECNOLOGIA E
INOVAÇÃO.

Autor: Franciel Pessoa da Silva
Código de identificação: 7c6bd5acb84b69437995ce9d21db482380e1f3e6

PORTARIA N.º 277/2022 – SEMECTI

TERMO DE NOMEAÇÃO
INSTITUI A NOMEAÇÃO DE COORDENADOR PEDAGÓGICO
O Prefeito Municipal de Magalhães de Almeida, Estado do
Maranhão, no uso de suas atribuições e de conformidade com a
Lei Orgânica Municipal Artigo 67, inciso VIII.
Considerando o disposto no inciso II do art. 9º da Lei nº 236 de 02
de janeiro de 1998,
CONSIDERANDO que o Decreto n° 002/2022 regulamentou a Lei
Municipal n° 534/2021 de modo a possibilitar a delegação de
competência aos secretários municipais e demais cargos
equiparados para que procedam à nomeação e exoneração dos
cargos de provimento em comissão de seus respectivos quadros,
dentro dos limites estabelecidos na Lei Municipal n° 534/2021,
RESOLVE:
Art. 1º - NOMEAR a Sra. Ivanice Rodrigues da Silva, brasileira,
solteira, maior, capaz, portador do CPF nº 068.002.453-05 para
exercer o cargo de COORDENADOR PEDAGÓGICO (DAS-4),
lotado na Secretaria de Educação, Ciências, Tecnologia e
Inovação.
Art. 2º - Esta portaria retroage ao dia 07 de março de 2022.
Revogadas as disposições em contrário.
Leia-se, Publique-se e cumpra-se em Magalhães de Almeida/MA,
29 de março de 2022. Maélio Cesar Freitas dos Santos,
SECRETÁRIO DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIAS, TECNOLOGIA E
INOVAÇÃO.

Autor: Franciel Pessoa da Silva
Código de identificação: 22407a40d510bc1b8555e7b9864c6895d70e7425

PORTARIA N.º 278/2022 – SEMECTI

 TERMO DE NOMEAÇÃO
INSTITUI A NOMEAÇÃO DE COORDENADOR PEDAGÓGICO
O Prefeito Municipal de Magalhães de Almeida, Estado do
Maranhão, no uso de suas atribuições e de conformidade com a
Lei Orgânica Municipal Artigo 67, inciso VIII.
Considerando o disposto no inciso II do art. 9º da Lei nº 236 de 02
de janeiro de 1998,
CONSIDERANDO que o Decreto n° 002/2022 regulamentou a Lei
Municipal n° 534/2021 de modo a possibilitar a delegação de
competência aos secretários municipais e demais cargos
equiparados para que procedam à nomeação e exoneração dos
cargos de provimento em comissão de seus respectivos quadros,
dentro dos limites estabelecidos na Lei Municipal n° 534/2021,
RESOLVE:
Art. 1º - NOMEAR a Sra. Katianne Candeira da Silveira,
brasileira, solteira, maior, capaz, portador do CPF nº
991.859.113-72 para exercer o cargo de COORDENADOR
PEDAGÓGICO (DAS-4), lotado na Secretaria de Educação,
Ciências, Tecnologia e Inovação.
Art. 2º - Esta portaria retroage ao dia 07 de março de 2022.
Revogadas as disposições em contrário.
Leia-se, Publique-se e cumpra-se em Magalhães de Almeida/MA,
29 de março de 2022. Maélio Cesar Freitas dos Santos,
SECRETÁRIO DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIAS, TECNOLOGIA E
INOVAÇÃO.

Autor: Franciel Pessoa da Silva
Código de identificação: 64d2d6ebde6030d886201ba7a50af28bdf03c6f7

PORTARIA N.º 279/2022 – SEMECTI

 TERMO DE NOMEAÇÃO
INSTITUI A NOMEAÇÃO DE COORDENADOR PEDAGÓGICO
O Prefeito Municipal de Magalhães de Almeida, Estado do
Maranhão, no uso de suas atribuições e de conformidade com a
Lei Orgânica Municipal Artigo 67, inciso VIII.

DOM - Magalhães de Almeida, Qui, 07 de Abr de 2022 Ano VI Edição - Nº 819

Diário Oficial do Município
 Prefeitura de Magalhães de Almeida

                               3 / 5

Considerando o disposto no inciso II do art. 9º da Lei nº 236 de 02
de janeiro de 1998,
CONSIDERANDO que o Decreto n° 002/2022 regulamentou a Lei
Municipal n° 534/2021 de modo a possibilitar a delegação de
competência aos secretários municipais e demais cargos
equiparados para que procedam à nomeação e exoneração dos
cargos de provimento em comissão de seus respectivos quadros,
dentro dos limites estabelecidos na Lei Municipal n° 534/2021,
RESOLVE:
Art. 1º - NOMEAR a Sra. Lilia Rodrigues Lima, brasileira, solteira,
maior, capaz, portador do CPF nº 021.295.133-52 para exercer o
cargo de COORDENADOR PEDAGÓGICO (DAS-4), lotado na
Secretaria de Educação, Ciências, Tecnologia e Inovação.
Art. 2º - Esta portaria retroage ao dia 07 de março de 2022.
Revogadas as disposições em contrário.
Leia-se, Publique-se e cumpra-se em Magalhães de Almeida/MA,
29 de março de 2022. Maélio Cesar Freitas dos Santos,
SECRETÁRIO DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIAS, TECNOLOGIA E
INOVAÇÃO.

Autor: Franciel Pessoa da Silva
Código de identificação: 39869c6e90545298b658af63fd68227702fb7503

PORTARIA N.º 280/2022 – SEMECTI

 TERMO DE NOMEAÇÃO
INSTITUI A NOMEAÇÃO DE COORDENADOR PEDAGÓGICO
O Prefeito Municipal de Magalhães de Almeida, Estado do
Maranhão, no uso de suas atribuições e de conformidade com a
Lei Orgânica Municipal Artigo 67, inciso VIII.
Considerando o disposto no inciso II do art. 9º da Lei nº 236 de 02
de janeiro de 1998,
CONSIDERANDO que o Decreto n° 002/2022 regulamentou a Lei
Municipal n° 534/2021 de modo a possibilitar a delegação de
competência aos secretários municipais e demais cargos
equiparados para que procedam à nomeação e exoneração dos
cargos de provimento em comissão de seus respectivos quadros,
dentro dos limites estabelecidos na Lei Municipal n° 534/2021,
RESOLVE:
Art. 1º - NOMEAR a Sra. Uiara da Silva Lima, brasileira, solteira,
maior, capaz, portador do CPF nº 927.164.233-34 para exercer o
cargo de COORDENADOR PEDAGÓGICO (DAS-4), lotado na
Secretaria de Educação, Ciências, Tecnologia e Inovação.
Art. 2º - Esta portaria retroage ao dia 07 de março de 2022.
Revogadas as disposições em contrário.
Leia-se, Publique-se e cumpra-se em Magalhães de Almeida/MA,
29 de março de 2022. Maélio Cesar Freitas dos Santos,
SECRETÁRIO DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIAS, TECNOLOGIA E
INOVAÇÃO.

Autor: Franciel Pessoa da Silva
Código de identificação: 39b2c1d1dfc87346c9bdb7b2cec9e04303df93e4

PORTARIA N.º 304/2022 – SEMECTI

 O Secretário Municipal de Educação de Magalhães de Almeida no
uso de suas atribuições legais e considerando a necessidade de
reestruturação do quadro de profissionais, RESOLVE:
1º - EXONERAR a servidora Sra. Maria Madalena dos Santos,
brasileira, solteira, CPF nº 080.639.683-01 do cargo de Monitor
Escolar, lotado na Secretaria Municipal de Educação, Ciência,
Tecnologia e Inovação desta cidade.
Magalhães de Almeida/MA, 07 de abril de 2022. Maélio César
Freitas dos Santos, Secretário Municipal de Educação, Ciências,
Tecnologia e Inovação.

Autor: Franciel Pessoa da Silva

Código de identificação: 0b9e8662f02df64b9d2f3b76079a6394c725a819

DECRETO N.º 015/2022

 RAIMUNDO NONATO CARVALHO, Prefeito Municipal de
Magalhães de Almeida, Estado do Maranhão, no uso de suas
atribuições legais que lhe confere a Lei Orgânica Municipal,
RESOLVE:
Art. 1º - TORNAR SEM EFEITO a PORTARIA N.º 056/2022 –
GAB DE 30 DE MARÇO DE 2022, publicada no Diário Oficial
Municipal – DOM N.º 813 em 30 de março de 2022, de emissão
desse Ente Público.
Art. 2º - Este decreto entra em vigor a partir desta data. Revogadas
as disposições em contrário.
Leia-se, Publique-se e Cumpra-se, em Magalhães de Almeida/MA,
07 de abril de 2022. Raimundo Nonato Carvalho, Prefeito
Municipal.

Autor: Franciel Pessoa da Silva
Código de identificação: c614988db0db07bc0059514a2e02a0af42035cc8

DOM - Magalhães de Almeida, Qui, 07 de Abr de 2022 Ano VI Edição - Nº 819

Diário Oficial do Município
 Prefeitura de Magalhães de Almeida

                               4 / 5

Raimundo Nonato Carvalho

Prefeito

Rafael Santos Silva

Vice-Prefeito

Franciel Pessoa da Silva

Responsável técnico

prefeitura@magalhaesdealmeida.ma.gov.br

E-mail para contato

https://magalhaesdealmeida.ma.gov.br

Prefeitura Municipal de Magalhães de Almeida

Rua Manoel Pires de Castro, 279, Magalhães de Almeida - Ma, Cep: 65.560-000

Contato: (98) 3483-1122

Instituído pela Lei Municipal nº 490/2017 de 29 de Setembro de 2017

Para verificar o código de identificação das publicações, acesse o link abaixo:

https://magalhaesdealmeida.ma.gov.br/transparencia/autenticacao/

RAIMUNDO
NONATO C
ARVALHO:0
9915613334

Assinado de forma
digital por

RAIMUNDO
NONATO CARVALH

O:09915613334
DADOS: 2022.04.07

17:04:03 -03:00

A Prefeitura de Magalhães de Almeida dá a garantia deste documento, desde que visualizado através do site:

https://magalhaesdealmeida.ma.gov.br/transparencia/diario-oficial-do-municipio/

Documento assinado digitalmente conforme MP n°2.200-2 de 24/08/2001, que institui a Infraestrutura de Chaves públicas Brasileira - ICP Brasil

DOM - Magalhães de Almeida, Qui, 07 de Abr de 2022 Ano VI Edição - Nº 819

Diário Oficial do Município
 Prefeitura de Magalhães de Almeida

Powered by TCPDF (www.tcpdf.org)

                               5 / 5

https://magalhaesdealmeida.ma.gov.br
https://magalhaesdealmeida.ma.gov.br/transparencia/autenticacao/
https://magalhaesdealmeida.ma.gov.br/transparencia/diario-oficial-do-municipio/
http://www.tcpdf.org

		email:robertabatistacea@hotmail.com
	2022-04-07T17:01:03-0300
	BR
	RAIMUNDO NONATO CARVALHO:09915613334
	AR PRIMUS